mediante a Mensagem nº 278, de 2019, na origem, submete à apreciação do 

Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 10, de 2019-CN (PLN N.º 10, de 2019-CN), 

que abre crédito especial ao Orçamento de Investimento para 2019, aprovado pela 

Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, no valor de R$ 5.418.248.000,00 (cinco 

bilhões, quatrocentos e dezoito milhões, duzentos e quarenta e oito mil reais), em 

favor da empresa Petrobras Netherlands B.V. – PNBV. 

Os recursos necessários são oriundos, em sua integralidade, de geração 

própria de recursos pela empresa. 

Nos termos da Exposição de Motivos – EM nº 169/2019 do Ministério da 

Economia, o crédito tem por finalidade incluir outras categorias de programação no